
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 15 
Via V. Hugo, 3 P. Pattoli - PERUGIA 
Tel. 075 694450 Fax 075 5941585 

pgic85600v@istruzione.it - pgic85600v@pec.istruzione.it 
Cod.Fisc. 94152370543 – Cod. Mecc.PGIC85600V 

                                    www.icperugia15.edu.it 
 
 

 

1 

 

Prot. n. 8465 C/14f 
Cig    ZF234382C1                                                                                                                              Perugia, 02/12/2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59 

 

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici”; 

 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”, l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella 
attività negoziale) e in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita 
“Con l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 
entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture 
adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n°18 del 16/01/2019;    

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 16/01/2019 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

 

VISTO  il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 
129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 16/01/2019 e successive integrazioni; 

 

RILEVATA l’assenza di convenzione Consip attive per la fornitura di prodotti con le caratteristiche 
necessarie all’espletamento efficace delle attività didattiche;   

RITENUTO                        congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. A), D. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTO  il possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D. lgs. 50/2016; 

VISTO    l’art. 32 comma 2 del D.L.gs 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti; 

CONSIDERATA                la specificità e la infungibilità dei prodotti editoriali; 

PGIC85600V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008465 - 02/12/2021 - C/14/f – FATTURE – ORDINI - I

Firmato digitalmente da SILVANA FIORAVANTI

P
G

IC
85

60
0V

 -
 A

3C
0E

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

84
65

 -
 0

2/
12

/2
02

1 
- 

C
/1

4/
f –

 F
A

T
T

U
R

E
 –

 O
R

D
IN

I -
 I

mailto:pgic85600v@istruzione.it
mailto:pgic85600v@pec.istruzione.it
http://www.icperugia15.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 15 
Via V. Hugo, 3 P. Pattoli - PERUGIA 
Tel. 075 694450 Fax 075 5941585 

pgic85600v@istruzione.it - pgic85600v@pec.istruzione.it 
Cod.Fisc. 94152370543 – Cod. Mecc.PGIC85600V 

                                    www.icperugia15.edu.it 
 
 

 

2 

 

RITENUTA                                significativa dai docenti la partecipazione al progetto Lettura per gli studenti della scuola 

secondaria di I grado al fine di sviluppare la capacità critica espressa nella lettura di un 

libro e partecipare alla scelta del vincitore dell’annuale Premio Bancarellino 

(riconoscimento per opere recenti di narrativa per ragazzi della Fondazione città del libro 

di Pontremoli). 
 

CONSIDERATA              la necessità di procedere all’acquisto di 60 libri per il progetto Lettura-Premio      

Bancarellino da destinare ai tre plessi della scuola secondaria di 1^ grado; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 

Di autorizzare ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. A) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto, tramite ordine diretto 
per la fornitura di 60 libri per ragazzi alla Fondazione Città del libro – Premio Bancarellino – Pontremoli –MS; 
imputazione al P.A.  A 03 2/1/3 impegnando la somma di € 300,00; 
 

Art.3 

Fattispecie contrattuale: contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro affidati ex art. 125 o con procedura 

negoziata senza bando; 

                  Art.4 
Procedura di scelta contraente: affidamento in economia – affidamento diretto; 
 
       Art. 5 
Oggetto principale del contratto: fornitura; 
 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 

quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Silvana Fioravanti. 
 

                                                                                          IL   DIRIGENTE SCOLASTICO 
            Prof.ssa Silvana Fioravanti 

PGIC85600V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008465 - 02/12/2021 - C/14/f – FATTURE – ORDINI - I

Firmato digitalmente da SILVANA FIORAVANTI

P
G

IC
85

60
0V

 -
 A

3C
0E

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

84
65

 -
 0

2/
12

/2
02

1 
- 

C
/1

4/
f –

 F
A

T
T

U
R

E
 –

 O
R

D
IN

I -
 I

mailto:pgic85600v@istruzione.it
mailto:pgic85600v@pec.istruzione.it
http://www.icperugia15.edu.it/

		2021-12-10T14:58:21+0100
	SILVANA FIORAVANTI




